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Forklaring til I
Kortskitsen fra ca. 1750

paa modstaaende Side, som viser, hvorledes Grenaa saa ud i Midten af 17
-Hundrederne paa de store Brandes Tid.

Skitsen er ikke direkte Kopi af noget eksisterende Kort, men er tegnet
paa Grundlag af de ældste Kort sammenholdt med Landmaaler Storms Kort
fra 1799. Derpaa er saa indsat en Del Navne og Betegnelser, hvis Kilde er
Tingbøgerne m. m.

Tallenes Betydning er følgende: Nr. l en Gaard, som laa ved Bavnhøj-
bakkens Fod, omtrent hvor nu Gjerrildbanens Drejeskive var, men blev ned'-
brudt nogetiefter Aar 1800 og genopførtes ikke. 2) Vesterports Accisebod (,,Dol-
merporten“). 3) Vangehuset, en Indhegning af Sten, hvor Vangevogteren ind-
satte optagne, løsgaaende Kreaturer, som Ejeren maatte indløse med Bøde. 4)
Nørreports Accisebod (,,Aastrupporten“). 5) Byens yderste Gaard mod Øst. Den
laa, omtrent hvor nu ,,Bykroen“ ligger. 6) Østerport (eller ,,Bredstrupport“),
som laa lige ud for nuv. Snedkermester Bendixens Ejendom. 7) Østergades
Accisebod. 8) En stor øde Plads ca. 78 Al. >< 107 Al. mellem Nørregade og
Østergade. Her havde den i 1649 nedbrændte Præstegaard, Latinskolen og
Rektors Bolig ligget. 9) Det ældste Raadhus paa Torvet, som laa i Kirkegaar-
dens nordøstre Hjørne lige ud mod Østergade. K) Paa denne Plet stod rime-
ligvis Byens ,,Kag“. 10) Det lillebitte Sprøjtehus i Kirkegaardens nordvestre
Hjørne. 11) En Gaard, som laa helt ind paa Kirkegaarden, og'som i en lang
Aarrække tilhørte Erich Andersen Hattemager. Ved hans Død i 1784 er den
rimeligvis overtaget af Kirken som Pantehaver, nedrevet og lagt til Kirkegaar-
den, der i høj Grad trængte til Udvidelse. 12) En lille aaben Plads, den østre
Halvdel af nuværende Nytorv. 13) Sønderports Accisebod, som laa i en Eng,
(omtrent midt i nuværende ”Konsul Sechers Have“). 14) Bomhuset ved Søn
derbro er af senere Oprindelse, men indtegnet for Oversigtens Skyld.
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Kort over Grenaa By og dens Jorden' efterV> Traps íDanmark 2. Udg. i-IS'?5. -

Den tykt optrukne sorte Streg langs Aaløbene i Kortets højre Side er Grænsen mellem Grenaas og

Hessels jorder. Den graa Strimmel helt til Venstre Ved Siden af »_Den »nye Kanal<< er Resten af et

gammelt Vandløb, som gennemskar Fælleskæret og kaldtes »Sandvadet« eller >>Horsrenden<<.

Gammel Aa var endnu ikke reguleret, og Banen Var ikke anlagt`
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Kort over Grenaa Bys og Gammel Sogns Jorden'. I 1941 indlemmedes - som Afslutning paa flere foregaae'nde
Indlemmelser - Bredstrup By og Iorder samt en Del af Hessel jorder (af Aalsø Sogn) under Grenaa. Nr. 1. Grenaa'Bys
Iorder fø r 1 9 2 O. Nr. 2. De fra Bredstrup (Nord for Havnen) i 1918 :og fra Hessel i 1935 erhvervede Arealer, Vsom
alle, delsi 1920, dels i 1935 indlemmedes under Grenaa By. Nr. 3. De fra Bredstrup, Schmidts Ejendom »Venezuela«
og Søndermøllek'varteret i 1941 indlemmede Arealer. Nr. 4. Resten af det oprindelige »Gammel-Sogm (Aastrup, Robstrup

Mark og Dolmer), som altsaa nu udgør en_selvstændig, meget lille Kommune.
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